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Publikacja bezpłatna

„Treści zawarte w publikacji nie stanowią oficjalnego stanowiska organów

Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej

 w Katowicach”.







Pamiętam „Kapelusz” pachnący kwiatami podczas wystaw, a znaczną część

wakacji spędzałam na „Fali”, na którą przyjeżdżały tłumy z całego regionu.

Park jest wspaniały, jednak trudno nie zauważyć, że w ciągu tych minionych

siedmiu dekad, szczególnie jeżeli chodzi o infrastrukturę, mocno się zużył. Nie

umniejsza to jednak wspaniałego dzieła wielu pokoleń, które go stworzyły:

projektantów, wykonawców i przede wszystkim społeczeństwa. Właśnie

dlatego, wspólnie z Zarządem Województwa Śląskiego, modernizujemy go                 

z pełnym poszanowaniem jego kompozycji przestrzennej, historii, tradycji              

i unikatowego charakteru. 

Park Śląski to miejsce niezwykle urokliwe,

różnorodne i z ogromnym potencjałem.

Dodatkowo dla mnie jest również paletą

kolorowych wspomnień z dzieciństwa                     

i młodości, gdy mieszkałam na Osiedlu

Tysiąclecia. W tym pierwszym okresie

chodziłam tam na spacery z rodziną, a później

spotkałam się towarzysko z rówieśnikami. 

Szanowni Państwo,



Nie planujemy przeprowadzać rewolucji w parku, tylko na bazie tego, co już

się udało, dostosowujemy go do potrzeb i wymogów naszych czasów.Chcemy

stworzyć zieloną i innowacyjną przestrzeń. Jego goście bardzo na to czekają i

bardzo na to zasługują. Jeszcze wiele potrzebnych                i ciekawych

projektów przede mną i całym parkowym zespołem. Mam nadzieję, że jak

najszybciej uda nam się zrealizować założone cele i już wkrótce Park Śląski

odkryje przed Państwem wszystkie swoje uroki! A ma wiele do

zaoferowania. Park Śląski to przecież bardzo zróżnicowany ekosystem, o

dużej bioróżnorodności. Rośnie tutaj ponad 3,5 mln drzew                 i

krzewów w 70 gatunkach, które zajmują 269 ha. To doskonałe miejsce dla

tysięcy gatunków zwierząt, podczas spacerów możemy spotkać zarówno

wiewiórki jak i sarny. Park to również piękne dźwięki ponad 100 gatunków

ptaków. Wymarzone miejsce do spotkań, relaksu i spędzenia wolnego czasu. 

Mam nadzieję, że publikacja, którą trzymacie Państwo w rękach pozwoli na

spojrzenie na Park przez pryzmat otaczającej nas przyrody i wspaniałych

ludzi. Życzę przyjemnej lektury i zapraszam do Parku Śląskiego!

Agnieszka Bożek
Prezes Parku Śląskiego 





Wojewódzki Park Kultury i Wypoczynku w Chorzowie (Park Śląski) to jedno        

z największych założeń parkowych w Polsce. Ten 600-hektarowy obiekt,

zlokalizowany w południowej części Polski, założony został od podstaw na

glebach bardzo ubogich oraz częściowo na terenach zdegradowanych przez

przemysł.  Obiekt ten charakteryzuje się pełną rozmachu, wielkoprzestrzenną

w skali, wciąż funkcjonalną – mimo upływu lat – kompozycją. Jej ostateczna

forma powstała w latach 50-tych XX w. według projektu prof. arch.

Władysława Niemirskiego oraz zespołu jego współpracowników m.in. z Sekcji

Kształtowania Terenów Zieleni (SKTZ) Szkoły Głównej Gospodarstwa

Wiejskiego w Warszawie – najstarszej w Polsce szkole architektury

krajobrazu. Park Śląski pozostaje jednym z najwybitniejszych przykładów

polskich, współczesnych założeń parkowych.





Park należy do grupy rodzajowych parków ludowych, zwanych też parkami

kultury czy kultury i wypoczynku. Są to ogólnodostępne tereny zieleni

wypoczynkowej. Charakteryzują się bogatym programem użytkowym                   

i budowlanym na potrzeby aktywnego wypoczynku, oddziałującego                    

w zakresie kultury, dydaktyki, rozrywki i sportu. Budowę wielkiego parku

kultury, usytuowanego na Górnym Śląsku, już w 1947 r. z wielką pasją                  

i determinacją zainicjował gen. Jerzy Ziętek, ówczesny Wojewoda                     

i Przewodniczący Wojewódzkiej Rady Narodowej w Katowicach. Pierwszy

ogólny zarys koncepcji rozplanowania parku opracował w 1950 r. zespół

urbanistów: T. Baum, L. Olszewski, K. Wejchert. W latach 1950–58 prace nad

projektem i realizacją prowadził Władysław Niemirski (generalny projektant

i autor większości rozwiązań obiektowych) wraz z zespołem: L. Lawin, E.

Jankowska, B. Chrzanowska, B. Dobrogojska. W 1951 r. zakończono prace nad

całościowym planem ogólnego zagospodarowania przestrzennego Parku.





20 grudnia 1950 roku Wojewódzka Rada Narodowa podjęła uchwałę

utworzeniu Parku. W sentencji uchwały czytamy: „Uznaje się konieczność                     

i celowość budowy Wojewódzkiego Parku Kultury i Wypoczynku dla

Górnośląskiego Zespołu Przemysłowo-Miejskiego na obszarze około 500 ha,

położonego między Katowicami a Chorzowem w pasie między drogami

Katowice - Chorzów - Siemianowice - Stary Chorzów i równocześnie zleca

Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej poczynienie odpowiednich starań

u Władz Centralnych w kierunku realizacji powyższych zamierzeń”. To

wydarzenie uznaje się za początek działania WPKiW. Od tego bowiem

momentu ruszyła zakrojona na bardzo szeroką skalę budowa Parku. Wybór

lokalizacji przyszłego śląskiego centrum kultury i rozrywki był odważnym

posunięciem - dostrzeżenie potencjału miejsca wymagało bowiem

nowatorskiej wizji.





W odległych latach przed powstaniem parku znaczną część obecnej jego

powierzchni (ok. 75%) stanowiły pola uprawne, zastąpione później przez

tereny przemysłowe, hałdy górnicze i hutnicze, wysypiska śmieci oraz

zapadliska. W okresie XIX i na początku XX wieku teren dzisiejszego Parku

Śląskiego stanowił obszar górniczy kopalni „Król” (niem. Königsgrube), z której

później, w okresie międzywojennym, wydzielono dwie kopalnie: „Prezydent”         

i „Barbara – Wyzwolenie”. W granicach obecnego Parku zlokalizowane były

cztery szyby: „Ligonia”, „Paweł”, „Leśny I” i „Leśny II”. Prace górnicze (w tym

także nielegalnie funkcjonujące biedaszyby), spowodowały degradację tego

terenu, głównie w wyniku powstawania zapadlisk oraz składowania

różnorodnych odpadów na hałdach. Podczas budowy Parku Śląskiego w celu

neutralizacji skutków działalności górniczej, wykonano prace ziemne na

wielką skalę: przemieszczono ok. 3.5 mln m3 gleby, przywieziono ok. 100 tys.

m3 gleb lepszych klas oraz ok. 50 tys. m3 torfu.





Całość układu przestrzennego Parku wpisano w warunki topograficzne

terenu, wykorzystując możliwość dalekich widoków, a także tworząc                   

w podłużnej, centralnie usytuowanej dolinie, główną przestrzeń Parku.

Elementy programowe, wymagające zdecydowanego ujęcia urbanistyczno-

architektonicznego, wkomponowano w okalającą wzgórze dolinę i na

przeciwległe zbocza, wzdłuż głównych arterii komunikacyjnych obiegających

Park. Trzonem kompozycji stała się centralna, reprezentacyjna aleja-

promenada, biegnąca równolegle do ul. Dzierżyńskiego (obecnie ul.

Chorzowska) 10. W Parku przewidziano strefy dla różnych form aktywności

- obok części intensywnej, z bogatym programem użytkowym, rozplanowano

także liczne tereny przeznaczone dla wypoczynku biernego - w rejonie

parkowo-leśnym, na polanach i łąkach. Wysoka jakość projektowanej

przestrzeni uwidoczniła się w świetnym ustawieniu głównej osi kompozycji     

i przekonującym sposobie traktowania poszczególnych fragmentów parku.





Już w 1950 r. rozpoczęto realizację projektu budowlanego, który

kontynuowano nieprzerwanie przez 18 lat. W pierwszej kolejności powstał

rejon festynów z wielkim kręgiem tanecznym oraz ośrodkiem sportów

wodnych (1951 r.). Następnie wybudowano Planetarium z Obserwatorium

usytuowane na wzgórzu – główną dominantę Parku (1955 r.). Planetarium

stanowiło arcytrudne wyzwanie – funkcjonalistyczny obiekt

modernistyczny w warunkach obowiązującego socrealizmu; autorstwa

znakomitego architekta modernisty Zbigniewa Solawy, absolwenta

Politechniki Lwowskiej, profesora ASP w Krakowie, później czołowego

architekta w RPA. W 1956 r. otwarto słynny Stadion Śląski (proj. J.

Brzuchowski). Intensywnie urządzano kolejne obiekty: ZOO (1958 r.), Wesołe

Miasteczko (1960 r.), tereny gier i zabaw, Ośrodek Harcerski (1963 r.), główną

promenadę spacerową z bogatym układem wodnym, kąpielisko „Fala” (1966 r.),

Międzynarodową Wystawę Ogrodniczą z serią ogrodów tematycznych (1968

r.), bazę gospodarczą oraz liczne układy lokalne z urządzeniami rekreacyjnymi

czy charakterystycznymi elementami roślinnymi. 





1950
Posiedzenie Wojewódzkiej Rady Narodowej
w Katowicach, zapada decyzja o powstaniu
WPKiW.

1951 Początek budowy Parku Śląskiego.

1956 Dobiega końca budowa Stadionu Śląskiego.

1954 Rozpoczyna się budowa Śląskiego Ogrodu
Zoologicznego.

1955 Otwarcie Planetarium Śląskiego.



1957 Początek budowy Śląskiego Wesołego
Miasteczka.

1957 Rusza Kolejka Wąskotorowa.

1961 Oddano do użytku Ośrodek Postępu
Technicznego.

1962 Rozpoczyna działalność Ośrodek
Turystyczny PTTK.

1963 Została otwarta Galeria Rzeźby Śląskiej.



1963 Przekazano do użytku Ośrodek
Harcerskiego.

1966 Otwarcie kąpieliska Fala.

1967 Zaczyna kursować kolejka linowa Elka.

1968 Uroczyste otwarcie Rosarium.



1968 Powstaje Hala Wystaw Kapelusz.

1975 Otwiera podwoje Górnośląski Park
Etnograficzny.

2017 Wyznaczenie stref zagospodarowania 
i użytkowania Parku Śląskiego.

2007 Powstaje Park Liniowy Palenisko.







Rozległy obszar Parku użytkowany był w różny sposób: 49% stanowiły pola

uprawne, 25% zadrzewienia, zabudowania zajmowały ok. 8%, ugory - 3%,

wody powierzchniowe - 2,5%, 0,5% to pozostałe tereny (ogródki działkowe,

hałdy, wysypiska, doły). Podstawą zadrzewień parkowych stały się rośliny

występujące już na tym obszarze. Inwentaryzacja dendrologiczna

przeprowadzona w 1950 r. pod kątem prac projektowych                     

i przygotowawczych do realizacji parku - wykazała, że rosło tam ówcześnie

1700 drzew z gatunków takich, jak: wierzby, topole, klony pospolitei jawory,

brzozy brodawkowate, dęby, głównie szypułkowe, jesiony, jarząb pospolity,

sosny. Ogólna zdrowotność drzew była dobra, jedynie sosny i brzozy

zlokalizowane na wyższych połaciach wzgórza, charakteryzowały się

karłowaceniem i deformacją pokroju z powodu przemysłowych

zanieczyszczeń powietrza (pyły, gazy). Podszyt stanowiły krzewy typowe

dla lasów np. bez czarny i koralowy, kalina, dereń oraz gatunki obce np.

czeremcha późna.



Wierzba Topola Klon Pospolity

Jawor Brzoza Dąb

Jesion Jarząb Sosna



Wzgórze porośnięte było wrzosem i borówką; łąki zajmowały ok. 4%

powierzchni. Gatunki te stały się głównymi komponentami najwyższych

pięter drzewostanu Parku. Niektóre z nich uznano za przedplon przed

następnym, zasadniczym etapem zadrzewiania. Fragmenty wyżynne były

zagospodarowywane gatunkami rodzimymi, charakterystycznymi dla

Wyżyny Górnośląskiej, dobranymi pod kątem wymagań siedliskowych m.in.

dębem szypułkowym, dębem bezszypułkowym (na obszarach wyższych),

bukiem, grabem, klonem pospolitym, klonem jaworem, lipą - szczególnie na

wilgotniejszych siedliskach. Jako przedplon stosowano brzozę, topole - osikę,

białą (białodrzew), czarną, modrzew; w podszycie: wierzby karłowate,

leszczyny, bez czarny - rośliny te, po latach miały stworzyć odpowiedni

fitoklimat dla wprowadzania gatunków cienioznośnych, przede wszystkim

buka. W mniejszej ilości (ze względu na niższą odporność na zadymianie)

wprowadzano gatunki drzew iglastych, głównie jodły, świerki, sosny.



Buk Jawor Grab

Lipa Leszczyna Bez Czarny

Jodła Świerk Olsza



Na siedliskach przywodnych zastosowano gatunki łęgowe: z drzew - topolę

czarną i białą, wierzbę kruchą i białą, olszę czarną, klony, brzozy, jarzębiny,

czeremchy; z krzewów - kalinę, trzmielinę, kruszynę, głóg, leszczynę, szakłak,

dereń, bez czarny. Jako element uzupełniający i dekoracyjny wprowadzano

chmiel. Wprowadzane gatunki i odmiany dostosowywano do panujących na

terenie określonych warunków siedliskowych. Należy zadać pytanie, skąd

mógł pochodzić materiał roślinny sadzony podczas realizacji Parku Śląskiego

oraz jaka była pula dostępnych ówcześnie gatunków? Jest bardzo

prawdopodobne, że znaczna część sadzonek drzew zastosowanych do

nasadzeń przy zakładaniu Parku - zwłaszcza w części intensywnej - mogła

być przywożona (głównie w latach 50-tych XX w.) z dawnych

przedwojennych szkółek roślin ozdobnych, zlokalizowanych w okolicy np.               

Zabrza-Rokitnicy, czy np. z poniemieckich szkółek usytuowanych na Śląsku,

np. z Cierni k. Wałbrzycha. Drzewka i krzewy owocowe mogły pochodzić z

przedwojennej szkółki w Rawiczu, specjalizującej się                w produkcji

właśnie roślin sadowniczych i alejowych. 



Kalina Trzmielina Kruszyna

Głóg Szakłak Dereń

Chmiel Jarzębina Czeremchy



W tamtym czasie - w okresie po II wojnie światowej - krajowa produkcja

roślin nie osiągnęła jeszcze koniecznej wydajności, w związku z czym, do

realizacji nowych założeń parkowych wywożono m.in. mateczniki

szkółkarskie - okazy mateczne oraz rozsady przeznaczane na podkładki dla

odmian szlachetnych. Stąd na terenie Parku można napotkać niejednokrotnie

ciekawe okazy dendrologiczne. Później specjalnie na potrzeby realizacji Parku

założono zupełnie nowe szkółki drzew i krzewów ozdobnych na wielkich

powierzchniach przeznaczonych do zagospodarowania w kolejnych etapach.

Niezwykle bogaty program użytkowy Parku, w ciągu 18 lat jego budowy,

ulegał ciągłej ewolucji i był stale korygowany zgodnie z wymaganiami jego

użytkowników. Założenia funkcjonalno-przestrzenne obejmowały m.in.: 130

ha obszarów spacerowo-wypoczynkowych, 42 ha terenów sportowych, 220

ha terenów parkowo-leśnych, 15 ha ogrodu botanicznego, ogród zoologiczny        

o powierzchni 43 ha, stałą wystawę ogrodniczą o pow. 30 ha z halą

widowiskową (pow. ok. 4000 m2) usytuowaną w centrum Parku.

Powierzchnia dróg i placów zajęła ok. 6% powierzchni terenu.





Do początku lat 70-tych XX w. realizacja programu architektonicznego została

praktycznie ukończona, a planowana dalsza rozbudowa obejmować miała

program terenów dziecięcych i powszechnie dostępnych urządzeń

sportowych. Ostatecznie nie zrealizowano amfiteatru, którego lokalizację                

w terenie wyznaczają do dziś zachowane nasypy ziemne. Równolegle                     

z realizacją poszczególnych obiektów parkowych masowo tworzono obszary

zadrzewień, które już od momentu posadzenia, a potem przez następne lata

wymagały stałych prac pielęgnacyjnychi porządkowych. Intensywne

użytkowanie parku powodowało i powoduje konieczność nieustającej

starannej pielęgnacji zieleni oraz stałych uzupełnień szlachetnym materiałem

roślinnym. W pracach związanych z zadrzewieniem wielu obszarów masowoi

spontanicznie, z wielkim entuzjazmem uczestniczyli mieszkańcy Śląska –

przyszli użytkownicy Parku. Przeciętny udział ludności w budowie Parku

wyrażał sięw liczbie 500–1000 osób dziennie, a bywały też momenty, gdy

na budowę zgłaszało się ok. 4000 osób jednorazowo.





Projektując i realizując nowe nasadzenia roślinne autorzy opracowań

perfekcyjnie wykorzystali i wpisali w nową przestrzeń roślinność wcześniej

już tu istniejącą – i tak piękne, rozłożyste dęby znalazły się w otoczeniu

kręgów tanecznych w rejonie festynowym, stara Aleja Klonowa stała się

jedną z głównych wewnętrznych dróg Parku, nawet pojedyncze drzewa

zachowano w niedalekim sąsiedztwie Planetarium. W mniejszej skali

inspirowano się japońską sztuką ogrodową, cytując z niej syntetyczność                 

i symbolikę formy, wyrafinowanie zestawień dekoracji roślinnych. Na

program kompozycyjny składały się ogrody tematyczne (ogrody skalne,

różane, kompozycje bylinowe), baseny z roślinnością wodną, dekoracje

naturalistyczne (głazy, malownicze sylwety drzew, pnącza oplatające ściany

budynkówi konstrukcje ogrodowe - pergole, trejaże). Szeroko stosowano

materiały naturalne typu kamień, drewno oraz ceramikę budowlaną, beton,

szkło i kute żelazow fakturze właściwej danemu tworzywu.





Przed powstaniem Parku znaczną część terenu (75%) stanowiły pola

uprawne, tereny poprzemysłowe, nieużytki. Naturalne zadrzewienia – będące

pozostałością tzw. Doliny Szwajcarskiej – stanowiły niewielki procent

powierzchni. W pierwszym etapie budowy Parku teren zadrzewiony był

gatunkami pionierskimi (np. topole, wierzby, brzozy, czeremchy, robinie, bez

czarny), po wytworzeniu się odpowiedniego mikroklimatu, zaczęto dosadzać

gatunki szlachetne, mające stanowić drzewostan przyszłościowy. Obecnie

zieleń Parku charakteryzuje się nagromadzeniem wielu taksonów ozdobnych,

egzotycznych i rzadko spotykanych na ulicach miast, jest to również miejsce

udostępniania urządzonych kolekcji roślinnych dla celów popularyzacyjno -

dydaktycznych. Wyłączając z analizy geograficznej odmiany uprawne                    

i mieszańce, na terenie WPKiW stwierdzono występowanie 111 gatunków

europejskich oraz 110 – obcego pochodzenia. Wśród grupy gatunków

europejskich m.in. 23 gatunki pochodzące z południowej Europy, niektóre

docierając swym zasięgiem do północnych krańców Afryki, a z Europy

Wschodniej zidentyfikowano 41 gatunków.





Spośród 110 gatunków „obcych” – 49 wywodzi się z Ameryki Północnej, a 61 –

z Dalekiego Wschodu. Wśród gatunków pochodzących ze Wschodu – 15

wywodzi swój rodowód z Japonii, natomiast ojczyzną 24 gatunków są Chiny.

Zieleń parkowa od początku planowana była aby pełnić również funkcję

dekoracyjną, dlatego nieodzownym składnikiem dendroflory są taksony                     

o różnorodnych cechach ozdobnych. Dzięki nim zmiany pór roku są dla nas

bardziej odczuwalne, przyciągają nasz wzrok obfitym kwitnieniem,

ciekawymi owocami czy wspaniałymi kolorami jesieni. Zabarwienie liści,

oryginalne kształty blaszek liściowych oraz rzadko spotykane wielkości liści

to, odgrywające ogromną rolę, cechy ozdobne zieleni parkowej. Taksonami

występującymi na terenie WPKiW charakteryzującymi się dekoracyjnym

wyglądem blaszek liściowych (lub igieł). Mając powyższe na uwadze można

śmiało stwierdzić, że Wojewódzki Park Kultury i Wypoczynku posiada jedną z

największych i najciekawszych kolekcji drzew i krzewów na terenie Górnego

Śląska – zieleń bogata i zróżnicowana pod względem taksonomicznym,

obfitującą w okazy o interesujących walorach dekoracyjnych.





Znaczny udział taksonów obcego pochodzenia występujących rzadko lub na

pojedynczych stanowiskach, wskazuje na duże zróżnicowanie składu

gatunkowego dendroflory. Kierunek przebiegu sukcesji w drzewostanie Parku

Śląskiego jest dobrze widoczny, jeśli weźmie się pod uwagę zjawisko

ustępowania niektórych gatunków drzew sadzonych w pierwszych etapach

budowy tego założenia. Dotyczy to szczególnie sosny, która wprowadzana

była do zadrzewień razem z innymi gatunkami iglastymi np. świerkami                     

i modrzewiami. Zastosowanie tego gatunku wiązało się z panującymi

wówczas na terenie Parku określonymi warunkami siedliskowymi

(występowanie gleb ubogich - klasa V: bielice). Na przestrzeni kilkudziesięciu

lat, od momentu rozpoczęcia budowy Parku, doszło praktycznie do zaniku

sosen w drzewostanie (obecnie w części ekstensywnej spotykane są rzadko

np. na terenie dawnego Alpinarium - kilka rachitycznych egzemplarzy).

Należy przypuszczać, że ustąpiły one stopniowo w wyniku przekształcenia

warunków siedliskowych (poprawa zasobności i wilgotności podłoża).





Zdecydowana większość okazów odznacza się dobrym stanem zdrowotnym,

co wskazuje na dobre przystosowanie do warunków środowiskowych

terenów miejsko-przemysłowych. Tak bogata i cenna, znajdująca się                     

w optymalnej fazie wzrostu, kolekcja dendrologiczna, powinna zostać

otoczona należytą opieką, ochroną oraz odpowiednią ekspozycją                     

i wykorzystaniem kolekcji np. w celach dydaktycznych. W chwili obecnej

rośliny są coraz lepiej oznakowanei wyeksponowane dla zwiedzających,

prowadzone są również przez pracowników Parku dendrologiczne zajęcia

edukacyjne. WPKiW jest niewątpliwie bardzo cennym obiektem

przyrodniczo-kulturowym na terenie województwa Śląskiego, pełniącym

ważne funkcje ekologiczne, rekreacyjne, społeczne, ale również                     

i dydaktyczne, wymagającym szerszego rozpowszechnienia jego wartości

oraz odpowiedniego zaprezentowania i promocji.





Promenada im. gen. Jerzego Ziętka
Trzon kompozycji Parku, wielka arteria spacerowa łącząca najatrakcyjniejsze

elementy programowe. Motywem wiodącym są tu regularne układy drzew

w formie wielorzędowych boskietów szachownicowych. Oryginalna

kompozycja wraz z nasadzeniami roślinnymi - zachowana i czytelna. Skala

struktur budowanych z roślinności wysokiej (np. dwurzędowy układ topól

berlińskich (łac. Populus xberolinensis Dippel) wzdłuż wielkiego stawu),

tworzących jednoznaczną ścianę wnętrza. W 2014 r. na zakończeniu tej części

Promenady w sąsiedztwie Al. Głównej pojawiły się nowe elementy -

czworokątny trawnik (kontynuacja linii topól) oraz kwietnik sezonowy

(kontynuacja serii okrągłych kwietników sezonowych).





Ogród Różany
Zgromadzono tu kolekcję róż rabatowych, parkowych, pnących -

poszczególne grupy, gatunki, odmiany wyeksponowano przede wszystkim na

wydłużonych rabatach w układzie równoległym na rozległej płaskiej

powierzchni trawiastej oraz na łagodnym skłonie w niewielkich 6-kątnych

modułach ("plastry miodu"). Roślinność drzewiastą zastosowano w postaci

klasycznych soliterów, klombów (głównie grupy zwarte mieszane

różnogatunkowe - dominują rośliny iglaste), formowanych żywopłotów                     

(w układzie zrytmizowanym). Całość dopełnia układ wodny - niewielki staw

oraz kilka wydłużonych betonowych basenówz roślinnością wodną                     

i przywodną. Oryginalna kompozycja wraz z nasadzeniami roślinnymi -

zachowana i czytelna.





Aleja Główna
Reprezentacyjna droga wjazdowa od ul. Chorzowskiej. Aleja jednorzędowa

(szpalery regularne obustronne). Drzewostan: zróżnicowany wiekowo                     

z przewagą drzew starszych; skład gatunkowy mieszany (4 gatunki: klon

jawor, klon pospolity, dąb szypułkowy, jesion). Obecność nowych,

dosadzonych egzemplarzy drzew odbiegających zasadniczo od

dotychczasowej zasady gatunkowej (grab pospolity odmiana kolumnowa).





’’Duża Łąka”
Otwarta, rozległa przestrzeń z nielicznymi, dyskretnymi elementami

kompozycji roślinnej - monumentalne solitery zróżnicowane pokrojowo

(drzewa liściaste i iglaste) oraz nieliczne zwarte klomby z roślinności

wysokiej. Skala dostosowana do ogólnej kompozycji i wielkości założenia.               

W obrębie wnętrza wyróżniają się mini-kompozycje tzw. bartmanki.

"Bartmanka" - w obrębie większego wnętrza niewielki placyk o kompozycji

geometrycznej; miejsce kameralnego wypoczynku z siedziskiem i oszczędną

oprawą roślinną. Autorem takich rozwiązań (m.in. w Parku Śląskim) jest prof.

Edward Bartman z warszawskiej szkoły architektury krajobrazu.





Pole Marsowe
Rozległe, regularne romboidalne wnętrze, jedno z najważniejszych miejscw

Parku. Świetna przestrzeń wypoczynkowa, wykorzystywana do imprez

masowych. Kompozycja oryginalna, klarowna, czytelna. Granice i ściany

wnętrzaw głównym stopniu tworzą charakterystyczne wąskostrzeliste

topole włoskie, zgrupowane po 4 sztuki (oryginalnie), co daje efekt rytmicznej

ażurowości ścian (okna widokowe) i rozświetlenia wnętrza. Wewnątrz,

symetrycznie na obrzeżach, 2 duże grupy wielogatunkowe z przewagą roślin

iglastych.





Aleja Harcerska
Reprezentacyjna droga wjazdowa od ul. Parkowej - dojazd do Skansenu,

Stadionu, Ośrodka Harcerskiego i w głąb Parku. Dekoracyjne nasadzenia                 

w pasie rozdzielającym jezdnie - prostokątne, wydłużone rabaty różane

(różne odmiany róży okrywowej), fragmentami żywopłot formowany                 

w układzie liniowym naprzemianległym. Na wysokości Stadionu -

nasadzenia liniowe głównie z udziałem świerka serbskiego (łac. Picea omorica)

o modelowych formach pokrojowych na całej długości.





Ogród Bylinowy
Ogród z bogatą kolekcją bylin (ozdobne z kwiatów, liści). Całości towarzyszą

rośliny drzewiaste (różne gatunki) w niewielkich grupach (głównie

zwartych)i w formie soliterów, usytuowane na trawniku. Kompozycja

swobodna, w znacznej części oryginalna.





Pomniki przyrody
Zgodnie z brzmieniem ustawy o ochronie przyrody z 2004 roku, pomnikami

przyrody są pojedyncze twory przyrody ożywionej i nieożywionej lub ich

skupieniao szczególnej wartości przyrodniczej, naukowej, kulturowej,

historycznejlub krajobrazowej oraz odznaczające się indywidualnymi

cechami, wyróżniającymi je wśród innych tworów, okazałych rozmiarów

drzewa, krzewy gatunków rodzimych lub obcych, źródła, wodospady,

wywierzyska, skałki, jary, głazy narzutowe oraz jaskinie. Drzewa i krzewy                    

o wymiarach kwalifikujących je do miana pomnika przyrody:np. brzoza

brodawkowata obw. 221 cm, buk pospolity obw. 365 cm, cyprysik groszkowy

odm. szpilkowata obw. 105 cm, czereśnia ptasia obw. 165 cmi  czereśnia ptasia

2-pniowa obw. 295 cm, głóg jednoszyjkowy obw. 123 cm, grusza pospolita

obw. 228 cm (sektor I); jarząb mączny obw. 130 cm, jarząb szwedzki obw. 195

cm, jesion wyniosły obw. 337 cm, kasztanowiec pospolity obw. 315 cm, klon

jawor obw. 232 cm, klon pospolity obw. 300 cm, klon srebrzysty obw. 303

cm, szakłak pospolity, wiąz górski obw. 265 cm, wierzba biała obw. 480 cm,

wiśnia wonna obw. 132 cm.





Na szczególną uwagę zasługuje dąb szypułkowy przy Dużym Kręgu

Tanecznym. To jedno z najstarszych drzew w Parku Śląskim. Ma ponad 80

lat, szeroką koronę i monumentalne konary, które wyrastają z pnia już na

niewielkiej wysokości. Wyjątkowym okazem jest także buk pospolity między

Szybem Leśnyma Planetarium Śląskim. To jedno z najpiękniejszych drzew             

w Parku Śląskimi egzemplarz pomnikowy, którego pień ma 365 centymetrów

w obwodzie. Wysoki na kilkadziesiąt metrów, posiada wyjątkowy pokrój

oraz dobrze widoczny pień pokryty delikatną i gładką, szarą korą. Według

badań przeprowadzonych przez Politechnikę Śląską, szczególnie wiekowa jest

również jedna z sosen przy Dużym Kręgu Tanecznym - liczy sobie ponad sto

lat. Inne drzewa i krzewy ozdobne z gatunków obcych i rzadkich warte

zobaczenia w Parku Śląskim: ambrowiec balsamiczny, bez czarny                     

f. strzępolistna, bożodrzew gruczołkowaty, choina kanadyjska, glediczja

trójcierniowa, grujecznik japoński, kalina hordowina, kalina sztywnolistna,

klon palmowy, korkowiec amurski, leszczyna turecka, magnolia drzewiasta,

magnolia japońska, magnolia.









W latach 1968–80 nad parkiem górowała 54-metrowa wieża szklarniowa. Idea

była prosta: maksymalna produkcja na minimalnej powierzchni. Jerzy Ziętek

zobaczył takie wieże w Austrii i w Szwajcarii i zarządził budowę w WPKiW.

Stopniowo wieża stała się niebezpieczna (wiatr zrywał płyty), a siarka,

obecna wtedy w powietrzu, uszkodziła poliester – szyby zmatowiały,                  

w wieży robiło się coraz ciemniej; koszt energii dziesięciokrotnie przekraczał

zyski. Wieżę rozebrano, a na jej gruzach rozpoczęto budowę Pawilonu Kultury

Ogrodniczej – przez niektórych nazywanego złośliwie „Szkieletorem”, bo

rozpoczęta w 1986 roku budowa nigdy nie została zakończona „Szkieletora”

rozebrano na wiosnę 2014 roku. 

Wieża szklarniowa





Wystawy kwiatowe organizowane w Parku Śląskim były znane w całej

Polsce. W części konkursowej wystawcy byli podzieleni na grupy - osobno

prezentowano i oceniano państwowe gospodarstwa ogrodnicze i zakłady

zieleni miejskiej, które posiadały własne szklarnie i ogrodnictwa

przyzakładowe. Udział w wystawie wiązał się z ogromnym prestiżem -

wystawcy doskonale zdawali sobie sprawę, że Ślązacy są ogromnymi

miłośnikami prowadzenia ogrodów i uprawiania kwiatów. W 2013 roku

ekspozycja została przeniesiona z Hali Wystaw „Kapelusz” i terenów do niej

przyległych w miejsce, w którym były organizowane pierwsze wystawy -

przy tzw. ścianach płaczu, przy alei Głównej. Ostatnia wystawa odbyła się                

w 2015 roku, po raz 127.

Wystawy kwiatowe





O tym, że 19. południk biegnie przez Park Śląski, wiedzieli dotąd głównie

pracownicy naukowi Planetarium Śląskiego oraz członkowie Polskiego

Towarzystwa Miłośników Astronomii. Podanie dokładnej pozycji                     

i współrzędnych jest bowiem warunkiem koniecznym do publikowania

wyników prowadzonych obserwacji. 19. południk przechodzi przez środkową

część Afryki, Serbię, Węgry i Słowację. Polskę dzieli natomiast na dwie części,

co ma bardzo duże znaczenie na przykład w kartografii. W naszym kraju to

jeden z najważniejszych południków, właśnie od niego zaczyna się

sporządzanie map geodezyjnych. W Parku Śląskim przebieg południka został

oznaczony szyną kolejową. Po obu stronach stanęły spore znaki

informacyjne o następującej treści: „Przechodniu stoisz w miejscu, przez które

przebiega 19. południk długości geograficznej wschodniej. Linia południka

została wyznaczona przez Śląski Oddział Polskiego Towarzystwa Miłośników

Astronomii dla upamiętnienia 50-lecia utworzenia oddziału oraz 60-lecia

Planetarium i Obserwatorium Astronomicznego im. Mikołaja Kopernika”.

Parkowa astronomia





Loty balonem
Corocznie, 2-3 razy w roku odbywały się w Parku Śląskim loty

balonem.Przyjaciel taty Pana Michała Gałkiewicza latał balonami, więc

zawsze jako dziecko chodził wraz z całą rodziną oglądać pokazy i wspierać

startujące osoby. Z ciekawostek warto wiedzieć, że to nie były balony jakimi

lata się obecnie na ogrzane powietrze, tylko były to balony na gaz, dokładnie

taki jaki jest w kuchenkach. Pompowanie balona trwało pół dnia. Nad

całością akcji czuwało pogotowie gazowe. Balony startowały z łąki (wejście

od Chrobrego). Start balonów odbywał się popołudniem.Do gondol, gdzie

siedzieli ludzie były przyczepiane worki  z piaskiem, w momencie kiedy

chciano regulować wysokość lotu wtedy sterowano gazem, albo

wysypywano piasek. Do lądowania było konieczne całkowite  wypuszczenie

gazu.





Święto Trybuny Robotniczej
Święto odbywało się w latach 70-tych, cyklicznie, co roku i trwało 2 dni.
Wzdłuż głównej alei ustawione były stragany, na których można było kupić
m.in. pamiątki, książki, coś do zjedzenia i picia. Były również rozstawione
stoiska z grillami. Zabawa była dla wszystkich, którzy byli jej spragnieni.
Były utworzone dwa kręgi, na których odbywały się zabawy, dyskoteki,
koncerty oraz występy zespołów tanecznych. Każdy mógł znaleźć coś dla
siebie i zabawa trwała aż do rana. Park w czasie święta Trybuny był pełny
ludzi. Tłumy “zalewały” również Wesołe miasteczko, zoo  i “Elkę”. Starsi
mieszkańcy aglomeracji śląskiej wspominają je z rozmarzeniem                     
i utęsknieniem, jako czas kiedy wszyscy mogli się wspólnie bawić. Na święto
trybuny robotniczej zakłady pracy rozdawały bilety wstępu i dzięki nim
można było brać udział za darmo we wszystkich zorganizowanych
atrakcjach. Dodatkowo każdy bilet posiadał przypisany numer i pełnił
funkcję losu loteryjnego. Losowanie nagród odbywało się ostatniego dnia
imprezy. Przebieg tego święta nie odbiegał rozmachem od obecnie
organizowanych obchodów dni miast.





Park Śląski zajmuje powierzchnię 620 hektarów. Wielkość czyni go

największym tego typu obiektem w Polsce i jednym z większych w świecie.

Jest prawie dwa razy większy od nowojorskiego Central Parku (341

hektarów) i cztery razy od londyńskiego Hyde Parku (159 hektarów). Park

Śląski zbudowanoz pomysłem, ale i z rozmachem. Odwiedzający mają do

dyspozycji ponad 70 km alejek i 2400 ławek. Logo Parku symbolizuje „Zielone

Płuca Śląska”, jak potocznie określano WPKiW w całej Polsce. Przydomek

znakomicie odzwierciedla miejsce, w którym mieszkańcy najbardziej

uprzemysłowionego i zurbanizowanego regionu Polski mogli spędzić czas               

w przepięknych okolicznościach przyrody, odpocząć i napawać się

powietrzem przefiltrowanym przez setki tysięcy drzew. Do końca września

2020 r. kolejką linową "Elką" przejechało ponad 1 182 000 osób.

Park Śląski w liczbach
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Strefy zagospodarowania 
i użytkowania



Do bardzo ważnych wydarzeń z punktu widzenia ochrony bioróżnorodności

w Parku Śląskim, zaliczyć należy, podjęcie w dniu 5.12.2017 r. przez Radę ds.

Różnorodności Biologicznej Parku Śląskiego roku uchwały w sprawie stref

zagospodarowania i użytkowania Parku Śląskiego ze względu na potrzebyi

możliwości ochrony wartości przyrodniczych.(WPKiW: Strefy przyrodniczo-

użytkowe Parku Śląskiego). Zgodnie z przeprowadzonymi badaniami,

analizami ekspertów, dyskusją nad projektem, przyjęty został następujący

podział:

1. Ścisła strefa ochrony przyrody (zakazany lub ograniczony

wstęp z intensywnymi pracami pielęgnacyjnymi)

a. punktowe miejsca nagromadzenia wartości przyrodniczych,

b. gniazdowania i bytowania ptaków, rzadkich gatunków roślin,

c. płatów naturalnych zbiorowisk roślinnych,

d. wszelkie naturalne/półnaturalne oczka wodne, stawy i ich

bezpośrednie otoczenie.





2.
Strefa przyrody chronionej (ograniczony dostęp dla prac
pielęgnacyjnych) - dopuszczone prace interwencyjne związane    
z zagrożeniami powstającymi w pobliżu ciągów komunikacyjnych 
i infrastruktury parkowej,

a. dopuszczone prace przy odtworzeniu toru kolejki

wąskotorowej i przebiegu kolejki Elka,

b. dopuszczone prace związane z usuwaniem gatunków

inwazyjnych,

c. dopuszcza się możliwość dosadzania różnych gatunków drzew

szlachetnychw wybranych miejscach,

d. dopuszcza się stosowanie ograniczonych zabiegów ochrony

czynnej,

e. nie dopuszcza się działań mających na celu kompleksowe

prześwietlanie drzewostanu (wycinaniu dużych drzew).





a. dopuszcza się niewielką przebudowę drzewostanu,

prześwietlanie i dosadzanie „gatunków szlachetnych”,

b. dopuszcza się prowadzenie działań mających na celu

zwiększenie różnorodności biologicznej,

c. lokalizacja infrastruktury związanej z ochroną środowiska

(np. ochrona przeciwpowodziowa),

d. lokalizacja działań związanych z edukacją ekologiczną,

e. nie dopuszcza się działań zmieniających parkowo-leśny

charakter obszaru,

3. Ścisła strefa ochrony przyrody (zakazany lub ograniczony wstęp 
z intensywnymi pracami pielęgnacyjnymi)

f. dopuszczone koszenie 1 lub 2 x w roku siewek drzew 

i dużych bylin.





a. utrzymanie charakteru wypoczynkowego,

b. odtwarzanie kompozycji, kreacja nowych założeń zieleni.

4. Strefa rekreacyjno-parkowa

a. utrzymanie funkcji kulturowych, rekreacyjnych, sportowych,

gastronomicznych,

b. intensywna pielęgnacja zieleni.

5. Strefa intensywnej rekreacji

a. rezerwa pod nowe funkcje parkowe (tereny wystaw, punkty

promocji Parku i zagadnień ekologicznych),

b. dopuszczona lokalizacja głównych parkingów na terenie

Parku.

6. Strefa zabudowy i infrastruktury parkowej





a. utrzymanie alejowego charakteru o ograniczonym ruchu

kołowym,

b. intensywna pielęgnacja zieleni.

7. Ciągi komunikacyjne

a. zakaz lokalizacji funkcji innych niż rekreacyjno-parkowe.

8. Tereny przeznaczone do wyłączenia pod inwestycje

a. tereny wyłączone ze zwierzchnictwa Parku: ZOO, Wesołe

Miasteczko, Skansen, Stadion,

b. zakaz prowadzenia działalności sprzecznej z charakterem

rekreacyjno-wypoczynkowym Parku.

9. Tereny inne
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